
Alle Funzioni Strumentali Area 2
Prof.ssa Astorino Carmen, Florimonte Anna Maria

Alla Funzione Strumentale Area 5
Prof.ssa Nicotera Laura
Alla referente BES/DSA
Ins. Chisari Antonella

Ai docenti
Scerbo Pesce Caterina, Leone Mariangela
Piscitelli Concettina, Piscitelli Giuseppina

Carchivi Nuela, Comberiati Claudia

Alla Dott.ssa Ascrizzi Elena Rosalia
Al DSGA

Sig.ra Picari Vittoria

Al sito web
Agli atti

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI) a.s. 2025/2026

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la Legge 104/92 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in
situazione di Handicap” (art.15 c.2);
Visto il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);
Vista la Legge 170/2010;
Vista la Direttiva MI del 27/12/2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e
organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;
Vista la Circolare MI n. 8, prot. n. 561 del 6 marzo 2013;
Viste le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, pubblicate dal MIUR nel
febbraio 2014;
Visto il D.lgs. 66/2017;
Visto il D.lgs. 96/2019;
Vista la delibera n. 21 del Collegio Docenti del 12/09/2025;
Vista la disponibilità degli interessati

DECRETA
Art.1
E’ costituito il gruppo di lavoro per l’inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle
problematiche relative a tutti gli alunni BES che frequentano l’Istituto Comprensivo “K- Wojtyla – G. Da
Fiore”.

Art.2
Il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI) e costituito come segue:
Dirigente Scolastico prof.ssa Michela Adduci, che lo presiede;

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018641 - 04/10/2025 - II.11 - I



Funzioni Strumentali Area 2 “Inclusione, prevenzione e recupero del disagio e della dispersione” -
Prof.ssa Astorino Carmen, Prof.ssa Florimonte Anna Maria;
Funzioni Strumentali Area 5 “Valutazione e autovalutazione d’istituto” - Prof.ssa Nicotera Laura;
Docente referente BES/DSA - Ins. Chisari Antonella;
Docenti Scuola dell’Infanzia - Scerbo Pesce Caterina, Leone Mariangela
Docenti Scuola Primaria - Piscitelli Concettina, Piscitelli Giuseppina
Docenti Scuola Secondaria - Carchivi Nuela, Comberiati Claudia
Personale ATA - DSGA Sig. Picari Vittoria
Specialisti ASL - Dott. Labonia

Art. 3
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione e chiamato a svolgere le seguenti funzioni: ì
 Rilevazione dei BES presenti nell’Istituto;
 Raccolta e documentazione degli interventi didattico - educativi posti in essere anche in funzione di

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche
dell’Amministrazione;

 Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione
delle classi;

 Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello d’inclusività della scuola;
 Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO sulla base delle effettive

esigenze, ai sensi dell’art. 1, comma 605 della legge 296/06 tradotta in sede di definizione del PEI
come stabilito dall’art. 10 comma 5 della legge 122/10;

 Interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per le implementazioni delle
azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, ecc.) −
Progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF.

 Elaborazione di una proposta di Piano per l'Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da redigere
al termine di ogni anno scolastico (entro giugno).

A tale scopo il GLI procederà ad un’analisi delle criticità e di punti di forza degli interventi di inclusione
scolastica operati nell’anno scolastico e formulerà un’ipotesi globale di utilizzo funzionale delle risorse
specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello d’inclusività generale dell’istituto per l’anno
scolastico successivo.
In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto
degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative
del territorio nel campo dell’inclusione scolastica (D.lgs. 66/2027, art. 9, c. 9).

Art. 4
Il GLI dura in carica un anno scolastico. Le sue articolazioni saranno definite in base alle eventuali
precisazioni del MIM ed in coerenza con le esigenze dell’Istituto.
Il gruppo GLI svolge la propria attività e si riunisce almeno due volte l’anno, nei tempi e nei modi
maggiormente confacenti alla complessità interna dell’istituto, ossia in orario di servizio ovvero in orari
aggiuntivi facendo rientrare la partecipazione alle attività del gruppo nei compensi già pattuiti per i
docenti in qualità di funzioni strumentali e/o referenti di altre commissioni il cui numero di ore di attività
aggiuntive sarà definito in sede di contrattazione d’istituto.
Nessun compenso e previsto per la componente docente, ATA e al personale specialista esterno
all’amministrazione scolastica.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Michela Adduci

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018641 - 04/10/2025 - II.11 - I


